УИД № 53RS0019-01-2024-000514-39

Дело № 1-110/2024

Приговор

именем Российской Федерации

г. Малая Вишера 11 июня 2024 года

Чудовский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Никитина П.С., 

при секретаре 

<

Ф.И.О. скрыты>7,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес скрыт> 

<

Ф.И.О. скрыты>8,

подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1, её защитника – адвоката 

<

Ф.И.О. скрыты>4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

<

Ф.И.О. скрыты>1, 

<

дата скрыта> года рождения, уроженки 

<

адрес скрыт>, гражданки Российской Федерации, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес скрыт>, с основным общим образованием, обучающейся на 2 курсе ОГА ПОУ «Маловишерский техникум» по специальности бригадир-путеец, не работающей, в браке не состоящей, судимой:

- 26 июня 2023 года приговором мирового судьи судебного участка № 10 Чудовского судебного района Новгородской области за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, наказание отбыто 20 августа 2023 года;

- 24 августа 2023 года приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 10 Чудовского судебного района Новгородской области за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ к наказанию, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде обязательных работ на срок 140 часов, наказание отбыто 25 октября 2023 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Виновность 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в незаконном сбыте наркотического средства, совершенном при следующих обстоятельствах: 

<

Ф.И.О. скрыты>1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в неустановленный период времени, но не позднее 25 января 2024 года, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте в 

<

адрес скрыт> у неустановленного лица, с целью последующего умышленного незаконного сбыта, умышленно незаконно приобрела наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,058 грамм, которое умышленно незаконно с той же целью хранила в период с 25 января 2024 года по 15 февраля 2024 года, за сервантом на балконе, по месту жительства своей бабушки Свидетель №7 по адресу: 

<

адрес скрыт>. в том числе, при себе, с момента умышленного незаконного приобретения, до момента умышленного незаконного сбыта.

Затем, 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в период с 25 января 2024 года по 15 февраля 2024 года, посредством мобильной связи, договорилась с Свидетель №1 о сбыте указанного наркотического вещества, оговорила при этом место и время встречи.

15 февраля 2024 года, в период с 19 часов 29 минут по 23 часа 20 минут, 

<

Ф.И.О. скрыты>1, согласно достигнутой ранее договоренности с Свидетель №1 о незаконном сбыте ему наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), встретилась с последним возле 

<

адрес скрыт>, где в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно незаконно сбыла, передав последнему из рук в руки, упакованное в полимерный свёрток наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, общей массой 0,058 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не составляет значительный, крупный или особо крупный размер для данного наркотического средства. После чего, 15 февраля 2024 года в период с 23 часов 20 минут по 23 часов 59 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №1, произведенного в актовом зале ОМВД России по 

<

адрес скрыт>, расположенному по адресу: 

<

адрес скрыт>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полученное им при вышеуказанных обстоятельствах у 

<

Ф.И.О. скрыты>1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,058 грамма.

В судебном заседании подсудимая 

<

Ф.И.О. скрыты>1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась.

Из показаний подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в период с 20 по 25 января 2024 года она приобрела наркотическое средство гашиш, которое положила в пачку сигарет, а после, придя домой к бабушке по адресу: 

<

адрес скрыт>, спрятала это вещество за старый сервант на балконе. В начале февраля 2024 года ей позвонил Свидетель №1 и поинтересовался, нет ли у неё наркотических средств для личного употребления, на что она ответила положительно, но сможет его угостить только 15 февраля 2024 года. В указанную дату они созвонились и около 21 часа встретились у ларька «Останинский» на 

<

адрес скрыт> у 

<

адрес скрыт>, при этом Влад пришел с Трудовым 

<

Ф.И.О. скрыты>6. Она передала Владу пакетик с пластинкой гашиша. Затем они постояли еще несколько минут около ларька и пошли прогуляться. В то время, когда они проходили во дворе 

<

адрес скрыт> их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где у Влада было обнаружено вещество, которое она передала ему (том 1 л. 

<

...>, 175-179).

Помимо собственного признания своей вины, виновность подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в совершении инкриминируемого ей деяния, подтверждается добытыми по уголовному делу доказательствами: 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что созвонился с 

<

Ф.И.О. скрыты>1 и поинтересовался, имеется ли у нее какие-либо наркотические средства для личного потребления, на что она ответила, что у нее дома есть наркотик, который она ему может передать 15 февраля 2024 года, поскольку на тот момент она находилась в Санкт-Петербурге. В обозначенный день 

<

Ф.И.О. скрыты>1 позвонила ему и они договорились встретиться возле 

<

адрес скрыт> после 21 часа. Он со своим знакомым Трудовым 

<

Ф.И.О. скрыты>6 пришли к указанному месту, там уже находилась 

<

Ф.И.О. скрыты>1, которая передала ему поэтиленновый пакет, в котором находилось наркотическое вещество – гашиш. Он взял сверток и положил его себе в правый карман куртки, они постояли некоторое время и пошли прогуляться. В то время как они проходили во дворе 

<

адрес скрыт> их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где у него было обнаружено вещество находящееся в целлофановом пакете и вещество в футляре от наушников, приобретённое им ранее у иного лица (том 1 л.д. 86-89).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия пояснил, что 15 февраля 2024 года около 21 часов 00 минут Свидетель №1 Влад предложил сходить прогуляться до 

<

адрес скрыт>. По приходу около магазина «Останинский» стаяла 

<

Ф.И.О. скрыты>1, которая передала Владу маленького размера прозрачный полиэтиленовый пакет, и который Влад положил себе в правый карман куртки. Они постояли некоторое время и пошли прогуляться. В то время как они проходили во дворе 

<

адрес скрыт> их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции (том 1 л.д. 94-97).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля заместитель начальника отдела 4 УУР УМВД России по 

<

адрес скрыт> Свидетель №4 показал, что в феврале 2024 года поступила оперативная информация о том, что 

<

Ф.И.О. скрыты>1, проживающая в 

<

адрес скрыт>, собирается сбыть наркотическое средство - гашиш гражданину Свидетель №1 на территории 

<

адрес скрыт>. С целью документирования преступной деятельности 

<

Ф.И.О. скрыты>1 он, совместно с сотрудниками 4 отдела УУР УМВД России по 

<

адрес скрыт>, 15 февраля 2024 года осуществил выезд в 

<

адрес скрыт>. Они прибыли на место по адресу: 

<

адрес скрыт>, где осуществили наблюдение за указанными лицами. В ходе наблюдения было установлено, что 

<

Ф.И.О. скрыты>1, находясь по вышеуказанному адресу, передала наркотическое вещество в полиэтиленовом свертке Свидетель №1, побыв на указанном месте примерно 20 минут, после, указанные лица проследовали к дому 

<

номер скрыт> по 

<

адрес скрыт>, где были задержаны и доставлены в отдел ОМВД России по 

<

адрес скрыт>. Там, в период 23 часов 20 минут по 23 часа 59 минут 15 февраля 2024 года в помещении актового зала ОМВД России по 

<

адрес скрыт>, расположенному по адресу: 

<

адрес скрыт>, при производстве личного досмотра Свидетель №1 у последнего был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом, а также футляр от наушников в котором находились вещества. Пояснив при этом, что данное вещество в полиэтиленовом свертке ему передала 

<

Ф.И.О. скрыты>1 (том 1 л.д. 98-100).

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснил, что 15 февраля 2024 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №1 и 

<

Ф.И.О. скрыты>9 в отделе полиции по адресу: 

<

адрес скрыт>, при этом у последнего ничего противозаконного найдено не было, а Свидетель №1 выдал наркотическое вещество и пояснил, что приобрел его у 

<

Ф.И.О. скрыты>1 Указанное вещество было упаковано, также были оформлены необходимые документы, в которых все ставили свои подписи.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №6 в ходе рассмотрения дела пояснили, что в их присутствии в феврале 2024 года была досмотрена 

<

Ф.И.О. скрыты>1 и при ее досмотре в пачке сигарет было обнаружено наркотическое вещество – гашиш, которое, как она пояснила, приобрела в Санкт-Петербурге посредством поиска «закладки». Изъятое вещество было упаковано, и составлены необходимые документы. Замечаний при проведении досмотра ни у кого не было.

Допрошенная в качестве свидетеля бабушка подсудимой - Свидетель №7 пояснила, что ее внучка, после того, как год назад у её матери случился инсульт, пошла неофициально работать, так как денег стало не хватать в семье. В последнее время она работала в Санкт-Петербурге, продавала цветы. Училась в Маловишерском техникуме. 

<

Ф.И.О. скрыты>1 помогает всем, ей, своей матери и младшему брату. Отец их семьей не интересуется. О том, что 

<

Ф.И.О. скрыты>1 совершила преступление ей стало известно от сотрудников полиции. 

Кроме указанных показаний факт и обстоятельства совершенного 

<

Ф.И.О. скрыты>1 преступления подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 с фототаблицей к нему от 15 февраля 2024 года, согласно которому в период с 23 часов 20 минут по 23 часа 59 минут 15 февраля 2024 года в ОМВД России по 

<

адрес скрыт> по адресу: 

<

адрес скрыт>, в ходе личного досмотра Свидетель №1 были обнаружены и изъяты полиэтиленовый сверток с веществом, а также футляр от наушников в котором находилось вещество, оба вещества коричневого цвета, в виде 4 кусков. Свидетель №1 пояснил, что изъятое вещество он приобрел у 

<

Ф.И.О. скрыты>1 (том 1 л.д. 5-7);

- протоколом личного досмотра 

<

Ф.И.О. скрыты>1 с фототаблицей к нему, от 16 февраля 2024 года, согласно которому в период с 00 часов 04 минут по 00 часов 44 минуты 16 февраля 2024 года в ходе личного досмотра 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в правом кармане куртки находилась пачка сигарет марки «PHILIPMORIS» под прозрачной полиэтиленовой упаковкой которой находилось и изъято вещество коричневого цвета, при этом 

<

Ф.И.О. скрыты>1 пояснила, что приобрела данное вещество в Санкт-Петербурге через тайник-закладку (том 1 л. д. 8-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 марта 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес скрыт>. Рядом с домом в 10 метрах расположен продуктовый ларек «Останинский» (том 1 л.д. 43-47);

- справкой об исследовании 

<

номер скрыт>ин от 16 февраля 2024 года, согласно которой представленное вещество растительного происхождения, массой 0,058 гр. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) В процессе исследования израсходовано 0,017 гр. представленного вещества (том 1 л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов от 25 марта 2024 года с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены вскрытый полимерный пакет неправильной формы; пачка из-под сигарет «PHILIPMORRIS» с находящимися внутри 10 сигаретами; беспроводной наушник белого цвета в кейсе из полимерного материала белого цвета; сверток со спрессованным веществом растительного происхождения коричневого цвета, изъятых в ходе личных досмотров 

<

Ф.И.О. скрыты>1 и Свидетель №1 16 февраля 2024 года (том 1 л.д. 70-82).

- заключением эксперта № 125сэ от 05 марта 2024 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 0,041 гр. От представленного вещества в процессе исследования израсходовано 0,021 гр. (том 1 л.д. 135-137).

Суд, проверив доказательства, сопоставив их друг с другом, оценив собранные доказательства в их совокупности, находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в целом достаточными для установления обстоятельств совершения 

<

Ф.И.О. скрыты>1 преступления и её виновности. Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, являются допустимыми и достоверными.

Каких-либо сведений о том, что сотрудниками полиции оказывалось давление на подсудимую 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в целях изложения ею изобличающих себя показаний, и как следствие признание данных показаний недопустимыми доказательствами, судом не установлено.

С учетом установленных при рассмотрении уголовного дела обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства.

При исследовании данных о личности подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 судом установлено, что она является гражданкой Российской Федерации и имеет регистрацию на территории 

<

адрес скрыт> (том 1 л.д. 185-186), судима (том 1 л.д. 212-214, 219-223), не привлекалась к административной ответственности (том 1 л.д. 198-200), на учетах у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит, хроническими заболеваниями не страдает (том 1 л.д. 188, 189, 191, 193, 195), в отделе занятости населения 

<

адрес скрыт> в качестве ищущего работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала (том 1 л.д. 205), получателем пенсии и иных социальных выплат не является (том 1 л.д. 207), по месту жительства и учебы характеризуется отрицательно (том 1 л.д. 197, 211), согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер скрыт> от 12 марта 2024 года, 

<

Ф.И.О. скрыты>1 как в период совершения инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время каким-либо расстройством не страдала и не страдает. Могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Не страдает каким-либо наркологическим расстройством (том 1 л.д. 130-131).

Подсудимая 

<

Ф.И.О. скрыты>1 под наблюдением у психиатра не находится и, принимая во внимание выводы заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер скрыт> от 12 марта 2024 года, а также целенаправленность её действий во время совершения преступления и её упорядоченное поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает её вменяемой, подлежащей наказанию за совершенное преступление в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 наказание суд признает:

- в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при изложении первоначальных объяснений и последующих показаний 

<

Ф.И.О. скрыты>1 добровольно изобличала себя в совершении инкриминируемого ей деяния до того, как органам предварительного расследования стало известно о конкретном лице, совершившем указанное преступление, поскольку на тот момент сотрудники полиции не располагали убедительными и бесспорными доказательствами, процессуальными документами, свидетельствующими о причастности подсудимой к совершению указанного преступления;

- в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст и болезненное состояние здоровья виновной, оказание ею помощи бабушке, матери и малолетнему брату, а также участие в благотворительной деятельности, принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 судом не установлено.

При назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отмечая, что подсудимой совершено одно оконченное умышленное преступление, относящееся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, направленное против здоровья населения. Также судом учитывается личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи. Принимая во внимание указанное, суд считает, что исправление 

<

Ф.И.О. скрыты>1, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений – могут быть достигнуты только путем назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд считает возможным не назначать подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных статьей 64 УК РФ, а также обстоятельств, являющихся основанием для назначения 

<

Ф.И.О. скрыты>1 наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, по делу не установлено.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Поскольку 

<

Ф.И.О. скрыты>1 на момент совершения преступления судима, ранее не отбывала лишение свободы, совершила тяжкое преступление, суд приходит к выводу, что в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание должно отбываться ею в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, в отношении подсудимой необходимо меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Время задержания и содержания подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1 под стражей в период с 16 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, согласно ч. 3.2. ст. 72 УК РФ.

Судьбой вещественных доказательств надлежит распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ вознаграждение, выплаченное адвокату 

<

Ф.И.О. скрыты>10 в связи с её участием по назначению в качестве защитника 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в ходе производства представительного следствия в размере 1646 рублей 00 копеек, следует признать процессуальными издержками.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая болезненное состояние здоровья подсудимой 

<

Ф.И.О. скрыты>1, оказание ею помощи болеющим родственникам и малолетнему брату, его материальное положение, отсутствие заработка и прохождение обучения, суд полагает возможным освободить 

<

Ф.И.О. скрыты>1 от уплаты процессуальных издержек по делу, возместив их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 300, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать 

<

Ф.И.О. скрыты>1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной 

<

Ф.И.О. скрыты>1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В силу части 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания 

<

Ф.И.О. скрыты>1 под стражей с 16 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет, пачку из-под сигарет «PHILIPMORRIS», пакет из прозрачной полимерной пленки, кейс от наушников с правым наушником, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес скрыт> – уничтожить;

- сейф пакет 

<

номер скрыт> с веществом внутри, сейф-пакет 

<

номер скрыт> с веществом внутри, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Маловишерскому району – оставить храниться до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство (том 1 л.д. 84-85).

От взыскания процессуальных издержек в размере 1646 (Одна тысяча шестьсот сорок шесть) рублей 00 копеек осужденную 

<

Ф.И.О. скрыты>1 освободить, взыскать их из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд Новгородской области через Чудовский районный суд Новгородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по соглашению для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника или вправе отказаться от защитника.

Председательствующий П.С. Никитин